

Walldorf – Miejsce Pamięci KZ

Historia

Latem 1944 r. w położonym na południu Hesji Walldorf został założony podobóz KZ Natzweiler-Struthof. Więźniarki – **1,7 tys.** przywiezionych z Auschwitz węgierskich Żydówek – zatrudniono przy budowie nowych pasów startowych dla znajdującego się w pobliżu lotniska Rhein-Main w ramach prac Organizacji Todt. Nieludzkie traktowanie, ciężka, trzymiesięczna praca fizyczna przy niedostatecznym wyżywieniu sprawiły, że w listopadzie 1944 r., kiedy likwidowano obóz w Walldorf, większość osadzonych nie była już zdolna do pracy. Około 1,65 tys. kobiet, które przeżyły, przetransportowano do *Ravensbrück*. W momencie zakończenia wojny żyło zaledwie 330 z nich. Pozostałe zostały zamordowane bądź zmarły wskutek warunków panujących w Ravensbrück lub podczas marszów śmierci.

Christoph Kreutzmüller

Pamięć

Dzisiaj po byłym obozie pozostało niewiele śladów, które od 2000 r. zostały włączone do szlaku historycznego. Szlak historyczny jest ogólnie dostępną drogą, wiodącą wokół zalesionego terenu byłego obozu koncentracyjnego. Umieszczone przy drodze tablice informacyjne opowiadają historię 1700 internowanych węgierskich Żydówek, wyjaśniają tło ogólne i udzielają wskazówek dotyczących konkretnego miejsca, jak np. położenie piwnicy byłego baraku kuchennego, którego ślady są jeszcze widoczne.

Opiekę nad tym miejscem pamięci przejęła jedna ze szkół w pobliskim Walldorf.

Muzeum Miejskie Mörfelden-Walldorf oferuje zwiedzanie z przewodnikiem oraz dni projektowe, prowadzi również seminaria szkoleniowe dla nauczycieli. W lipcu 2004 została założona Fundacja im. byłego więźnia obozu w Walldorf, która regularnie oferuje młodym ludziom spotkania i międzynarodowe projekty na temat antysemityzmu i dyskryminacji mniejszości.

Na temat historii obozu i jego rekonstrukcji [renowacji] powstał film „Die Rollbahn” wyreżyserowany przez Malte Rauch i Eve Voosen.

Informacje praktyczne

Walldorf – Miejsce Pamięci KZ

Walldorf

tel. +49 6105 938 875 lub +49 6105 320 141

<http://www.kz-walldorf.de>

e-mail: Cornelia.Ruehlig@moerfelden-walldorf.de